
 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

NVO AKTUALITĀTES 
10.10.2016. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV NVO informē 

V Pasaulē 

 

 
 

 

 

 

Pilsoniskās sabiedrības organizāciju ilgtspējas indekss 

13.10.2016. jau 20 gadu pēc kārtas notiks pilsoniskās sabiedrības Latvijā ilgtspējas 

indeksa novērtēšanas ekspertu diskusija. Ziņojuma sagatavošanu veic biedrība „Latvijas 

Pilsoniskā Alianse”, iesaistot NVO pārstāvjus no dažādām NVO jomām, kā arī 

pašvaldību un valsts institūciju pārstāvjus. Diskusijas laikā eksperti novērtē sektora 

attīstību tadās jomās kā tiesiskā vide, organizāciju kapacitāte, organizāciju finansiālā 

ilgtspēja, organizāciju tēls, interešu aizstāvība un citos aspektos. Šis ziņojums ir 

vienīgais zinojums Latvijā, kas ilgākā laikā palīdz ieraudzīt pilsoniskās sabiedrības 

attīstības dinamiku, sniedzot arī pamatojošus piemērus par attīstību, stagnāciju vai 

situācijas pasliktināšanos.  

 

eLPA tiekas ar Kultūras ministriju 

Kultūras ministrijai (KM), uzsākot plānot ministrijas stratēģiju 2017-2019.gadam, uz 

uzaicināja uz tikšanos ciešākie sadarbības partneri, lai pārrunātu, kā KM līdzšinējo 

darbību vērtē un kādai vīzijai, vērtībām un attīstības virzieniem vajadzētu būt KM 

turpmākajos 3 gados. 06.10.2016. sanāksmē eLPA viedokli tikšanās laikā pārstāvēja 

eLPA direktora p.i. Kristīne Zonberga.  

 

Parunāsim par ieguldījumiem NVO  

Eiropas Ekonomikas Zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu birojs informējis, ka 

noslēdzies oficiālais EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu melnraksts dokumentam, 

kas noteica EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014-2021 prioritāros sektorus un 

programmu jomas, jeb tā saukto „Zilo grāmatu”. Atbildīgā institūcija izteica pateicību 

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

visām tām organizācijām, kas komentēja šo dokumentu. Biedrība „Latvijas Pilsoniskā 

Alianse” arī bija viena no organizācijām, kas sniedza savu redzējumu par prioritātēm 

finansējuma ieguldīšanai, ņemot vērā Latvijas NVO intereses un aktuālo situāciju 

sektorā, balstoties uz pētījumiem, kas atklāj gan reģionu organizāciju, gan dažādu jomu 

organizāciju vajadzības un pilsoniskās sabiedrības intereses kopumā. Dokumenta 

veidotāji informēja, ka publiskajā konsultācijā piedalījās 1500 respondenti no visām 

donorvalstīm, kā arī no visām saņēmējvalstīm un arī starptautiskajām organizācijām. Tā 

rezultātā sākotnējā dokumentā tika ieviestas aptuveni septiņdesmit dažādas izmaiņas . 

Dokuments un kopsavilkums par publiskās konsultācijas rezultātiem pieejams šeit.  

 

NVO sniedz atbalstu bēgļu uzņemšanā 

17.10.2016. Eiropas Savienības mājā, Aspazijas bulvārī 28 no plkst. 14.30 – 17.10 

Kanādas vēstniecība Latvijā un biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” rīko Ekspertu 

konsultāciju risinājumiem bēgļu uzņemšanai un iekļaušanai Latvijas sabiedrībā.  

Konsultācijas laikā būs iespēja gūt ieskatu par esošo situāciju bēgļu jautājumos valsts 

pārvaldes redzējumā, kā arī uzzināt par Latvijas NVO līdzšinējo bēgļu uzņemšanas un 

iekļaušanas pieredzi. Ekspertu panelī piedalīsies tādi kompetenti eksperti šajos 

jautājumos kā  Iekšlietu ministrijas Valsts sekretāres vietnieks, Dmitrijs Trofimovs;   

biedrības “Latvijas Cilvēktiesību centrs” pārstāve Svetlana Djačkova, biedrības “Pro-

Police” vadītāja Ilze Bērziņa-Ruķere; biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” pārstāve 

Agnese Trofimova. Ekspertu diskusija būs īpaša ar to, ka tajā piedalīsies eksperts no 

Kandādas. Ar  Kanādas pieredzi bēgļu uzņemšanā un integrācijā dalīsies eksperte 

Naomi Alboima. Konsultācijā aicināti piedalīties gan biedrību un nodibinājumu, gan  

valsts pārvaldes pārstāvji, gan arī aktīvi cilvēki un eksperti – tie, kuri vēlas un var 

sadarboties atbalstam bēgļu uzņemšanai un iekļaušanai Latvijas sabiedrībā. eLPA izsaka 

pateicību Kanādas vēstniecībai Latvijā par sadarbību. 

 

NVO fonda stratēģija 

21.09.2016. Sabiedrības Integrācijas fonda (SIF) padome izskatīja NVO fonda stratēģiju 

2017-2018. 07.10.2016. NVO fonda Stratēģiskās plānošanas komiteja tikās, lai 

diskutētu par NVO fonda projektu kritērijiem. Plānots, ka SIF padome apstiprinās NVO 

fonda prioritātes un konkura nolikumu 26.10.2016.  Pēc tam tiks izsludināta projektu 

pieteikšanās. Ar prioritārajiem virzieniem iespējams iepazīties prezentācijā šeit. 

 

„Dzīvības koks” sarunu ciklā - „Ideja. Iniciatīva. Rīcība.” 

11.10.2016. no plkst. 16:00 līdz 18:00 biedrība „Dzīvības koks” aicina uz oktobrī 

notiekošo iedvesmojošā sarunu cikla otro pasākumu. Pasākumā ar savu dzīves pieredzi 

dalīsies profesore, onkoloģe Dace Baltiņa un Pulmonālās Hipertensijas biedrības 

vadītāja Ieva Plūme. Profesore Dace Baltiņa ir vairāku grāmatu par onkoloģiju autore 

un brīvprātīgā biedrībā „Dzīvības koks”. Savukārt, Pulmonālās Hipertensijas biedrības 

vadītāja Ieva Plūme ir pierādījums tam, ka, ja dara, var arī izdarīt. Sastopoties ar šo reto 

slimību, rakstniece Ieva Plūme sevī spējusi atrast tik daudz spēka, lai palīdzētu citiem 

cilvēkiem ar šo diagnozi, vienlaikus izglītojot sabiedrību. Cikla ietvaros paredzēti četri 

pasākumi, kuros savu dzīvesstāstu izklāstīs astoņi iedvesmojoši cilvēki. Tie norisinās 

oktobra otrdienās plkst. 16:00 Rīgā, Kalnciema kvartāla Izstāžu zālē (Kalnciema ielā 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.eeagrants.org/bluebook
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/nvof_prioritates_2017.pdf


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

35). Ieeja pasākumos ir bez maksas. Interesentus aicinām savu dalību pieteikt iepriekš, 

zvanot 67625339 vai rakstot uz e-pasta adresi dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv.  

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta 

"Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

 

Rīgas reģionā novembrī uz skolām dosies Mazais 100-gades pilsonis 

01.11.-11.11.2016. Rīgas reģionā norisināsies kampaņa “Mazais 100-gades pilsonis” ar 

mērķi izglītot skolu jauniešus par pilsonisko sabiedrību.  

Kampaņa „Mazais 100-gades pilsonis” Rīgas reģiona skolas organizē biedrība “Latvijas 

Pilsoniskā alianse” saskaņā ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas konkursa „Par 

atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un 

starpkultūru dialoga jomā” rezultātiem. 

Nākamos trīs gadus, sākot ar 2016. gadu, Rīgas reģionā notiks kampaņa “Mazais 100-

gades pilsonis”, kurā katru gadu desmit Rīgas reģiona pašvaldību organizācijas dosies 

uz sava novada skolā un izglītos par pilsoniskās aktivitātēs jautājumiem.  

Šogad aicinām atsaukties organizācijas no Jaunpils, Tukuma, Jūrmalas, Olaines, 

Kandavas, Inčukalna, Limbažu, Salacgrīvas un Ropažu novadiem! Aicinām 

organizācijas rakstīt uz alianse@nvo.lv un pieteikt savu dalību! 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta 

"Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

Latvija kļuvusi par vienu grāmatu bagātāka romu literatūrā 

10.10.2016. plkst. 12:00 Kandavas pilsētā, Kandavas kultūras namā, Lielā ielā 28, 

Sabiedrības integrācijas biedrība „Alternativas” izdod autora darbu Daiņa Kraukļa 

grāmatu „Čigānu stāstu stāsti „Kad dzimtas dārzos ziedi plaukst””. Pasākumā 

piedalīsies grāmatas autors - roms Dainis Krauklis ar grāmatas fragmentu lasījumiem un 

radīto dziesmu - veltījums Kandavai. Par muzikālām starpspēlēm un svētku noslēguma 

koncertu rūpēsies Valgales skolas romu bērnu ansamblis, Viļakas pilsētas romu grupa 

“Brīvais vējš”, Rīgas folkloras romu ansambli “Ame Roma” un pašmāju mūziķu 

radošās personības. Grāmata veidota stāsta formā uz patiesiem notikumiem, dzīves 

ritumu, stilu, dažādām sadzīves un tradīcijas norisēm, folkloru un kultūru – precības, 

kāzas bēres, Jāņu svinēšana, ogošana, mangošana, andelēšana, spoku un citos stāstos 

mutvārdu daiļradē vietējā romu dialektā. Grāmatas saturu papildina fotogrāfijas, kurās ir 

iemūžināta romu esošās vēsturiskās un mūsdienu vērtības romu stāstu stāstos, stāstos 

neaizmirstot ieaust arī izziņas par romu dramatisko vēsturi, izcelsmi, kultūru un valodu. 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv
mailto:alianse@nvo.lv


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta 

"Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā" ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

 
 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 

 

Latvijā atzīmēs Pasaules hospisa dienu 

12.10.2016. plkst. 13:00, atzīmējot Pasaules hospisa dienu, Eiropas Savienības mājā, 

Aspazijas bulvārī 28, notiks dokumentālās īsfilmas “Kopā vieglāk!” pirmizrāde. Filma 

uzņemta, ciemojoties pie Latvijas ģimenēm, kuru mazuļiem nepieciešama bērnu 

paliatīvās aprūpes komandas gādība. Tajā ģimenes dalīsies ar saviem stāstiem par 

ikdienu kopā ar smagi slimu bērnu, iespējām saņemt atbalstu un māku noticēt, ka bērna 

slimība nedrīkst aizēnot dzīves krāsaino burvību. Bērnu paliatīvās aprūpes komandas 

vadītāja dr. Anda Jansone stāsta: “Esmu pateicīga ģimenēm, kas piekrita piedalīties 

dokumentālās filmas tapšanā un ar savu piemēru bija gatavi apliecināt – nebaidoties 

saņemt palīdzību, normāla dzīves kvalitāte iespējama arī tad, ja bērniņa ikdienu aizēno 

smaga slimība.” Pēc filmas demonstrēšanas notiks tikšanās gan ar filmas veidotājiem, 

gan  ģimenēm, gan pašiem aprūpes sniedzējiem. Filma uzņemta ar atbalstu no Latvijas 

valsts budžeta finansētās programmas „NVO fonds”, projekta „Pilsoniskās līdzdalības 

veicināšana Bērnu paliatīvās aprūpes biedrības darbībā”, projekta Nr. 

2016.LV/NVOF/PSA/018, programmu adminsitrē SIF. 

 

Ikviens var veicināt radošo industriju atpazīstamību 

02.10.2016. Latvijas vēstniecībā Igaunijā, pateicoties vēstniecības atbalstam un 

sadarbībai ar Latviešu nacionālās kultūras biedrību Igaunijā, notika Eiropas Latviešu 

apvienības rīkotais seminārs “Radošās industrijas - [ie]dRosme aktīvai latvietībai”. 

Pasākumā bieži izskanēja vārdi: “Katrs tāds latvietis, kas dzīvo Igaunijā, ir svarīgs 

Latvijai”. Šie vārdi apzīmē Latvijas valstspiederīgos, kas palīdz Latvijas dizaineriem un 

amatniekiem, māksliniekiem un filmu veidotājiem parādīt Latvijas kultūras 

sasniegumus un jaunumus Igaunijā, kā arī dalīties ar atziņām un priekšlikumiem 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai pārrobežu tirdzniecības gadījumos noteiktās 

nozarēs. Laura Šmideberga, Latviešu nacionālās kultūras biedrības Igaunijā valdes 

priekšsēdētāja, atklāja: “Pateicoties tam, ka seminārā piedalījās vairāki uzņēmēji ar 

darba pieredzi dažādās valstīs, viena no būtiskākajām skartajām tēmām bija ārvalstīs 

gūtās pieredzes nozīmība procesos, kas varētu uzlabot uzņemējdarbību Latvijā. Tādējādi 

motivējot Latvijas uzņēmumus attīstīties un strādāt Latvijā, tā vietā, lai pārnestu savu 

darbību uz ārvalstīm.” Seminārā pulcējās aptuveni 20 aktīvi latvieši, kas dalījās ar 

informāciju par to, kā izdodas uzturēt latvietību Igaunijā, aicinot piedalīties dažādos 

kultūras pasākumos Latvijas māksliniekus, kā arī iepazīstinot Igaunijas sabiedrību ar 

latviešu kino, teātri, mūziku un amatniecību. Dalībnieki uzsvēra, ka Igaunijā ar sajūsmu 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

tiek iepazīti Latvijas amatnieku un dizaineru darbi, taču vienlaikus tieši amatniecība ir 

kultūras un radošā industrija, kas saskaras ar grūtībām, lai popularizētu amatniecības 

dažādās apstrādes un darba metodes. Potenciāls, kas iezīmējas Latvijas diasporas 

organizāciju darbā (tajā skaitā Igaunijas gadījumā) – ir atpazīstamības veicināšana 

Latvijas kultūras un radošo industriju pakalpojumiem un produktiem.  Saziņā ar 

Latvijas radošo industriju pārstāvjiem un eksporta veicināšanas iestādēm ELA turpinās 

izzināt un stiprināt diasporas organizāciju potenciālu šajā jomā. 

 
Seminārs ir projekta “No Eiropas Latviešu kultūras svētku Dziesmu un deju lielkoncerta 2015. gadā uz Eiropas Latviešu kongresu 

2017. gadā” aktivitāte, kas tiek īstenots ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu. Par projekta laikā tapušo materiālu 

saturu atbild Eiropas Latviešu apvienība.  

 

 

Vardarbība ir postoša – iestājies pret to! 

26.10.2016., lai novērtētu paveikto vardarbības novēršanā ģimenē un apsvērtu 

identificēto problēmu iespējamos risinājumus, Saeimā notika starptautiska konference 

“Kā novērst vardarbību ģimenē? Aktuālās problēmas un risinājumi”. Konferenci  

organizēja Resursu centrs sievietēm MARTA sadarbībā ar LR Saeimu un NVO fonda, 

ko administrē Sabiedrības integrācijas fonds, finansiālu atbalstu. Konferenci atklāja 

Saeimas priekšsēdētājas biedre Inese Lībiņa-Egnere, labklājības ministrs Jānis Reirs un 

Centra MARTA vadītāja Iluta Lāce. Par to, kas jau paveikts, lai novērstu vardarbību 

ģimenē, konferencē runāja Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētāja 

Aija Barča, Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas priekšsēdētājas biedrs Boriss 

Cilevičs, Rīgas apgabaltiesas tiesnese Ilze Celmiņa un Valsts policijas Prevencijas 

nodaļas priekšnieks Andis Rinkevics. Savukārt ārvalstu pieredzē dalījās ASV 

organizācijas “Global Rights for Women” programmu direktore Helēna Rūbenstaina 

(Helen Rubenstein). Konferences otrajā daļā par izaicinājumiem un uzdevumiem 

runāja Saeimas Juridiskās komisijas priekšsēdētājs Gaidis Bērziņš, Organizētās 

noziedzības apkarošanas pārvaldes Cilvēku tirdzniecības un sutenerisma apkarošanas 

nodaļas priekšnieks Armands Lubarts, ka arī Centra MARTA Sociālo pakalpojumu 

nodaļas vadītāja Irina Frolova. Ar labās prakses piemēriem konferencē dalījās NVO 

koalīcijas “CAP International” izpilddirektors Greguārs Terī (Gregoire Thery) un 

Zviedrijas Karalistes vēstnieks Latvijā Henriks Landerholms (Henrik Landerholm). 
Konferencē piedalījās arī Iekšlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Evika Siliņa, 

Labklājības ministrijas parlamentārā sekretāre Karina Korna un Saeimas Aizsardzības, 

iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas priekšsēdētājs Ainars Latkovskis. Vairāk 

par konferenci lasiet  šeit un šeit.  

 

Sākusies pieteikšanās jauniešu izaugsmes forumam SOLIS 2016! 

Biedrība „Latvijas Jauno Zemnieku klubs” izsludina pieteikšanos dalībai jauniešu 

izaugsmes forumā SOLIS, kas šogad norisināsies jau piekto reizi. Šoreiz foruma 

mājvieta būs Iecavas novadā, viesu mājās „Iecupes”. Forums ilgs 3 dienas, no 28. līdz 

30. oktobrim un kopumā tas pulcēs vairāk kā 50 jauniešus no visas Latvijas. Kā ierasts 

galvenās foruma tēmas ir uzņēmējdarbība un lauksaimniecība, bet šogad īpašs uzsvars 

tiks likts uz  sevis un savas idejas pasniegšanas veidiem un radošai problēmsituāciju 

risināšanai.  Ar interaktīvu diskusiju, lekciju, palīdzību un vizītēm saimniecībās 

jauniešiem būs iespēja ieraudzīt lauku uzņemējdarbību no dažādu pieredzes stāstu 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.saeima.lv/lv/galleries/video/5489
http://cdn.tiesraides.lv/20160926150301_saeima.lv.audio.01.3_1.mp4
http://jzk.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

perspektīvas, izaicināt savu radošo garu problēmsituāciju risināšanā un papildināt 

zināšanas ar vērtīgiem padomiem sevis pasniegšanā.  

Dalībai forumā var pieteikties visi interesenti vecumā no 18 gadiem, aizpildot 

pieteikuma anketu, līdz 14.oktobrim. Pasākuma dalības maksa ir 20 eiro. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

Aicina Kurzemes NVO doties pieredzes braucienā uz Aizputi! 

12.10.2016. Kurzemes NVO atbalsta centrs aicina Saldus un Brocēnu NVO piedalīties 

kopīgā pieredzes braucienā uz Aizputes novadu un satikt Aizputes 

biedrības! Izbraukšana no Saldus. Pieteikšanās līdz 10.oktobrim elektroniski vai pie 

Ilzes (29115267, ilze@kurzemesnvo.lv). Darba kārtību skatīt šeit. Līdzmaksājums 

5EUR/pers par kafiju, degustācijām un pusdienām. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālās Uzņemējdarbības likuma skaidrošana 

Latvijas Republikas Saeimas Sociālo un darba lietu komisija informē, ka 25.10.2016. 

plkst. 14.00 paredzēts Sociālās uzņemējdarbības darba grupas, kas izstrādā Sociālāš 

uzņēmējdarbības likumu, rezultātu prezentācija Nodarbinātības apakškomisijas sēdē. 

 

Iespējas un informācija 

13.09.2016. notika pasākums “Kopstrāde Latvijā – izaicinājumi un iespējas”. Pasākumā 

tika prezentēti projekta “Eiropas kopstrādņu tīkls”, kura galvenais mērķis ir veicināt 

pašnodarbinātības iespējas jauniešiem, izmantojot kopstrādņu pieeju, ietvaros tapušie 

materiāli. Tagad šie materiāli pieejami arī latviešu valodā. Projekta rezultātos ietilpst: 

1) Vadlīnijas “Kā organizēt kopstrādes pasākumu jauniešiem”; 2) Apmācību modulis 

“Kļūsti par uzņēmēju”; 3) Pētījums “Salīdzinošā kopstrādes modeļu analīze privātajā, 

valsts un nevalstiskajā sektorā”. Visi trīs materiāli ir publicēti Sociālās inovācijas centra 

interneta vietnē šeit. Vairāk informācijas par projektu var iegūt, sazinoties ar Poļinu 

Kolobovu, projektu asistenti Sociālās inovācijas centrā. 

 

Vai Tu esi medijpratīgs? 

Kultūras minsitrija (KM) ziņo, ka 10.10.2016. Latvijas Nacionālā mākslas muzeja 

konferenču zālē notiks KM organizētā medijpratības veicināšanas partneru sanāksme. 

Tās mērķis ir apkopot pieredzi par iniciatīvām Latvijā, lai turpmāk sekmētu 

medijpratības pasākumu plānošanu. Kultūras ministre D. Melnbārde norāda, ka 

„medijpratība nosaka, vai ikviens cilvēks – arī pieaudzis – pats ir saimnieks pār 

informāciju, ar kuru saskaras, vai arī tai pakļaujas un dodas līdzi tās pavadā.”  

Medijpratības uzlabošana ir viena no piecām Mediju politikas pamatnostādņu 2016.-

 

 

III LATVIJĀ 
 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://jzk.lv/solis/pieteiksanas-un-noteikumi/
http://jzk.lv/solis/
http://kurzemesnvo.lv/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfdZmjC4lGumIVr7SQtejpcyJawXx9TCd24FRYlu14KdgbjKA/viewform
mailto:egita@kurzemesnvo.lv
http://kurzemesnvo.lv/images/lejuplades/12okt_marsruts.pdf
http://kurzemesnvo.lv/index.php/1753-pieredzes-brauciens-oktsaldus
http://socialinnovation.lv/LV/iepazisti-visu-eiropas-kopstradnu-tikla-projekta-rezultatus-no-a-z-latviesu-valoda/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

2020.gadam projekta prioritātēm. Mediju politikas pamatnostādnes ir pirmais politikas 

plānošanas dokuments Latvijas vēsturē, kurā pasākumi medijpratības attīstībai tiek 

plānoti koordinētā veidā nozares politikas līmenī un ir mērķtiecīgi vērsti uz kritiskās 

domāšanas un medijpratības sekmēšanu dažādās Latvijas sabiedrības grupās. 

Medijpratības veicināšanas partneru sanāksmes uzdevums ir likt pamatus turpmākai 

sadarbībai un regulārai pieredzes apmaiņai starp medijpratības veicināšanā iesaistītajām 

iestādēm un organizācijām. Ar paveikto un plānoto medijpratības jomā iepazīstinās 

KM, UNESCO Latvijas Nacionālā komisija, Valsts kanceleja, Iekšlietu ministrija, 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Valsts izglītības satura centrs, 

Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas Nacionālais kino centrs, Latvijas Nacionālais 

arhīvs, sabiedriskie mediji, Latvijas Žurnālistu asociācija, Baltijas Mediju izcilības 

centrs, Rīgas Stradiņa Universitāte, Vidzemes Augstskola, Latvijas Universitāte, 

ārvalstu partneri - Dānijas Kultūras institūts, Britu padome, Ziemeļu Ministru padome – 

un citi medijpratības veicināšanas dalībnieki Latvijā. Medijpratība ir zināšanu un 

prasmju kopums, kas nepieciešams, lai kritiski izvērtētu mediju saturu un vēstījumus, 

atpazītu uzticamu informāciju un atšķirtu to no tādas, kas piesātināta ar propagandas 

elementiem vai ir manipulatīva citādā veidā, spētu izvērtēt dažādos avotos pieejamās 

ziņas un veidot savu patstāvīgu viedokli par saņemto informāciju.  

 

Līdzfinansējums globālās izglītības projektiem 

Ārlietu ministrija informē, ka tā ir izvērtējusi līdzfinansējuma granta projektu 

konkursam “Atbalsts Eiropas Komisijas un citu starptautiskās palīdzības finansētāju 

finansētiem attīstības sadarbības un attīstības (globālās) izglītības projektiem Latvijas 

Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs un Latvijas Republikā” iesniegtos sešus 

pieteikumus un piešķīrusi līdzfinansējumu pieciem attīstības (globālās) izglītības jomas 

projektiem: 1.Biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” projektam “Vietējās 

pašvaldības – attīstības izglītības un sabiedrības izpratnes veicinātājas”; 2.Biedrības 

“Zaļā brīvība” projektam “Sociālā un Solidaritātes Ekonomika kā attīstības pieeja 

ilgtspējai Eiropas gadā attīstībai un turpmāk”; 3.Biedrības “Zaļā brīvība” projektam 

“Par godīgu augļu tirdzniecību! Godīgu tropisko augļu tirdzniecības veicināšana 2015. 

Eiropas gadā attīstībā un tālāk: Eiropas pilsoņu mobilizēšana, lai padarītu tropisko augļu 

piegādes ķēdes godīgas”; 4.Biedrības “Zaļā brīvība” projektam “Lielveikalu zīmolu 

produktu ilgtspējas celšana kā svarīga komponente 2015. Eiropas gadā attīstībai un 

tālāk”; 5.Biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai LAPAS” projektam 

“Eiropas pilsoņu mobilizēšana nevienlīdzības mazināšanai un godīgas nodokļu politikas 

izvirzīšanai Eiropas attīstības politikas centrā Eiropas gada attīstībai 2015 ietvaros un 

pēc tā”. Saskaņā ar Attīstības sadarbības politikas plānā 2016. gadam noteikto, konkursā 

pieteikumus varēja iesniegt biedrības, nodibinājumi, sociālie partneri un pašvaldības, 

kuru projekti ir guvuši atbalstu no Eiropas Komisijas vai citiem donoriem. Kopējais 

konkursā pieejamais finansējums ir 25 800 eiro. 

 

Konkurss dalībai PRAKSES KALVĒ 2016 

Eiropas Savienības māja līdz 21. oktobrim izsludina pieteikšanos nodarbību ciklam 

jauniešiem uzņēmējdarbības un komunikācijas prasmju attīstīšanai “Prakses kalve 

2016”. Konkursa kārtībā Eiropas Komisijas pārstāvniecības un Eiropas Parlamenta 

Informācijas biroja pārstāvji izvēlēsies mērķtiecīgākos un motivētākos 25 jauniešus, 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

kuriem katru nedēļu no šī gada novembra līdz 2017. gada februāra vidum būs iespēja 

apmeklēt 13 augstvērtīgas bezmaksas nodarbības un cikla noslēgumā saņemt sertifikātu. 

Jaunieši vecumā no 16 gadiem aicināti līdz 21.10.2016. (ieskaitot) uz e-pastu 

esmaja@esmaja.lv iesūtīt motivācijas vēstuli, kurā aprakstīta iegūtā izglītība un 

pieredze sabiedriskajās aktivitātēs, kā arī mērķi un motivācija dalībai Prakses kalvē. 

 

Konference “Aktīvas līdzdalības veicināšana dažādu kultūru jauniešu 

vidū” 

14.-15.10.2016. Latvijas Universitātes Pedagoģijas, Psiholoģijas un mākslas fakultātē 

no plkst. 14.00 notiks starptautiska konference “Aktīvas līdzdalības veicināšana dažādu 

kultūru jauniešu vidū”, kas notiek Erasmus+ projekta NEELI ietvaros. Konferences 

mērķis ir aicināt jaunatnes darbiniekus, skolotājus, izglītotājus un citus interesentus, lai 

dalītos pieredzē, zināšanās par to, kā strādāt ar jauniešiem, kuriem ir migrācijas pieredze 

un dzīvo starpkulturālā vidē, veicinot viņu iekļaušanu un aktīvu līdzdalību sabiedrības 

veidošanā. Pamata darba valoda konferencē- angļu. Dalība konferencē bez maksas, 

iepriekš piesakoties rakstot uz e-pastu hppinlatvia@gmail.com līdz 12. oktobrim. 

Vairāk informācijas var atrast šeit.   

 

 

 

 
 

IV NVO INFORMĒ 

 

Kā „nenoslīkt” datu okēnā? 

13.10.2016. plkst. 18:30 Baltijas Mediju izcilības centra telpās Aldaru ielā 10-4, 

Vecrīgā NVO pārstāvji un žurnālisti tiek aicināti  uz darbnīcu, kas ļaus atklāt datos 

ieslēptus stāstus un pasniegt tos sabiedrībai saistošā veidā. Dati tiek ievākti mums 

apkārt nepārtraukti un mēs pat reizēm neapzināmies, ka tie satur nozīmīgu infomāciju, 

kuru tikai jāiemācas nolasīt. Ko tas nozīmē? Tā ir iespēja žurnālistiem un ārējās 

komunikācijas speciālistiem no nevalstiskajām organizācijām iegūt prasmes, iemaņas 

un zināšanas darbā ar datiem. Nodarbība sniegs ieskatu datu meklēšanā, iegūšanā, 

attīrīšanā, analīzē un prezentēšanā. Pieteikšanās: ej.uz/datuprasme (līdz 10.10.2016. 

plkst. 23:59) Datu skola ir starptautisks tīkls, kas radīts datu lasītprasmes 

veicināšanai. Būdami tīkla biedri mēs strādājam, lai nevalstiskās organizācijas, 

žurnālisti, publiskā sektora institūcijas un pilsoņi iegūst spējas strādāt ar datiem 

efektīvāk, radot labāku, taisnīgāku un ilgspējīgāku sabiedrību. Vairāk informācijas vari 

iegūt pie Rutas Beināres 2 63 08 246 vai e-pastu ruta.beinare@gmail.com 

 

Rozā mēnesis 

Vinnijs Pūks Sivēnam jautāja: “Kas šodien ir par dienu?” Sivēns atbildēja: “Šodiena.” 

Vinnijs nopriecājās: “Šodiena ir mana mīļākā diena!” Oktobrī, krūts veselības mēnesī, 

kad solidaritāti ar krūts vēža pacientēm pauž rozā krāsa “Dzīvības koks” Liepājas 

nodaļa informē par plānotiem notikumiem, kuros aicināts piedalīties ikviens. 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:esmaja@esmaja.lv
http://www.ppmf.lu.lv/zinas/t/42275/
http://baltic.media/
http://ej.uz/datuprasme
mailto:ruta.beinare@gmail.com


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

11.10.2016. pulkst. 17.00 Liepājas Sociālā dienesta mācību klasē, E.Veidenbauma ielā 

3, 3. stāvā, ir lifts notiks ikmēneša tikšanās. Tās laikā plānots runāt par krūšu veselību, 

uztura nozīmi vēža profilaksē, jaunumiem ārstēšanā un rehabilitācijā. Pasākumā varēs 

iepazīt jaunā parauga krūšu protēzes, ko biedrība piedāvā bez maksas. Ierodoties uz 

tikšanos, čaklākie aicināti ņemt līdzi krāsainas kļavu lapas - turpinot projekta “Tiklīdz 

tu dari, tu vari” radošo garu, interesenti varēs iemācīties veidot lapu rozes, rozetes 

u.c. Savukārt 14.10.2016. no pulkst. 12:00 līdz 15:00 tirdzniecības namā 

“Kurzeme” ikviens aicināts pie Rozā lentītes veselības galda, kur Liepājas Valsts 

tehnikuma audzēkņi un uztura speciālisti piedāvās dažādus salātus, iespējas kombinēt 

un pamēģināt ko jaunu, lai savu ēdienkarti bagātinātu ar dārzeņiem - vēža profilaksē 

liela nozīme ir pilnvērtīgam uzturam. Pasākuma laikā biedrība piedāvās informatīvos 

materiālus - jaunāko “Pacienta Balss” izdevumu, aicinās kā solidaritātes zīmi piespraust 

rozā lentīti pie apģērba. Tautas ticējumus, kā tikt pie skaistām krūtīm, un jautrāku skatu 

uz dārzeņiem un dzīvi piedāvās folkloras kopa “Atštaukas” - labs noskaņojums liek 

atkāpties ne vienai vien slimībai! Projektu “Rozā lentītes veselības galds” līdzfinansē 

Liepājas dome. Vairāk informācijas par pasākumiem var iegūt, sazinoties ar Ilzi 

Vainovsku, biedrības “Dzīvības koks” Liepājas nodaļas vadītāju pa tālruni 2 83 43 138 

 

LOSP iestājas pret Enerģētikas politikas izmaiņām  

04.10.2016. Ministru kabineta sēdē notika diskusija par Ekonomikas ministrijas (EM) 

virzītajiem grozījumiem “Elektroenerģijas tirgus likumā”, sēdē piedalījāš arī 

Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP) pārstāvji. No LOSP puses tiek 

uzsvērts, ka šobrīd netiek pildīts likumprojekta "Grozījumi Elektroenerģijas tirgus 

likumā"  (likuma) noteiktais mērķis attiecībā uz lielajiem elektroenerģijas patērētājiem, 

kas paredz, lai visiem enerģijas lietotājiem, ievērojot normatīvo aktu prasības, 

visefektīvākajā iespējamajā veidā par pamatotām cenām tiktu droši un kvalitatīvi 

piegādāta elektroenerģija. Iepirkuma izmaksas sedz visi Latvijas elektroenerģijas 

galalietotāji proporcionāli savam elektroenerģijas patēriņam, kompensējot publiskajam 

tirgotājam obligātā iepirkuma komponentes (OIK) izdevumus. Veicot paredzētos 

grozījumus, OIK slogs tiks pārlikts uz maziem un vidējiem uzņēmumiem, t.sk. 

lauksaimniekiem. OIK komponentes īpatsvars var pieaugt pat dubultā. Guntis Vilnītis, 

LOSP izpilddirektors uzsver:”EM sagatavotā likumprojekta "Grozījumi 

Elektroenerģijas tirgus likumā" anotācija ir maldinoša un virspusēja, bez jebkādas 

nākotnes situācijas modulācijas dažādām lauku saimniecībām un mājsaimniecībām. 

Izmaiņas šajā likumā pamatā ir nepieciešamas, lai papildinātu valsts pamatbudžetu 

īstermiņā, nevis, lai ražošanai attīstoties, valsts budžets papildinātos ilgtermiņā.” LOSP 

uzsver, ka likumprojekta ietekme nav apspriesta ar laukus pārstāvošajām nevalstiskajām 

organizācijām, kā LOSP, Lauksaimniecības Statūtsabiedrību asociāciju, Latvijas 

Zemnieku federāciju, Lauksaimnieku apvienību, un Jauno Zemnieku klubu un Latvijas 

Bioloģiskās lauksaimniecības asociāciju, u.c, kuras pārstāv 99% Latvijas teritorijas. 

LOSP uzsver, ka viņi kategoriski iebilst pret sagatavotajiem grozījumiem likumprojektā 

"Grozījumi Elektroenerģijas tirgus likumā" un ierosina tajā un to pavadošajos 

normatīvos regulējumos paredzēt: 1. Samazināt Latvenergo plānoto dotāciju nevis 

palielināt OIK komponenti un sistēmas izmaksas mazajiem patērētājiem un 

lauksaimniekiem. Tāpēc ir jāgroza MK 221 noteikumi, kas paredzētu, ka katru gadu 

Latvenergo un pārējo dabas gāzes koģenerācijas staciju subsīdija tiek samazināta par 

20%; 2. Samazināt A/S “Sadales tīkls”, A/S “Augstsprieguma tīkls” kapitāla atdeves 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40399948&mode=mk&date=2016-10-04
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40399948&mode=mk&date=2016-10-04


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

likmes no esošajiem 5% uz piemēram 3,5%, kas attiecīgi samazinātu sadales un 

pārvades sistēmas pakalpojuma izmaksas patērētājiem; 3. Paredzēt, ka lauksaimniekiem 

(pēc atbilstošiem NACE kodiem) tiek saglabāts proporcionālais maksājums pēc patēriņa 

(nevis jaudas). Informāciju sagatavoja Krista Garkalne, LOSP sabiedrisko attiecību 

speciāliste. 
 

 

 

 

V PASAULĒ 
 

 

 

Notiks devītais Melnās jūras NVO forums 

Šogad notiks jau devītais Melnās jūras NVO forums. Forums norisināsies Bulgarijā, 

Vārnē no 31. 09.2016.- 02.11.2016. Šī gada foruma mērķis ir īstenot iepriekšējā gadā 

izstrādātās stratēģijas Melnās jūras NVO sadarbības tīkla pilsoniskās sabiedrības jomā 

attīstību un ieviešanu, veicinot labvēlīgu vidi NVO darbībai, kas ir priekšnoteikums 

reģionālajai sadarbībai. Foruma laikā būs vairākas darba grupas, kas fokusēsies uz 

noteiktiem izaicinājumiem. Pasākumā aicināta piedalīties arī biedrība „Latvijas 

Pilsoniskā alianse”. Forumā Latviju un arī Baltijas Jūras NVO sadarbības tīklu 

pārstāvēs eLPA direktora p.i. Kristīne Zonberga. 

 

Pieejams atbalsts mākslas jomā 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas „Kultūra” aicina pieteikties 

mobilitātes programmai, kuras mērķis ir uzlabot kultūras un mākslas sadarbību 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstīs. Savus pieteikumus var iesniegt līdz 24. oktobrim. 

Vairāk informācijas var atrast šeit.  

 

 

Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014-2020 

Eiropas Komisijas Tieslietu direktorāts ir izsludinājis atklātu konkursu:  Programma: 

"Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014-2020" 2016. gada darba programma, par tēmu 

"Atbalsts dialogam un labo prakšu apmaiņai, veicinot toleranci un savstarpēju cieņu". 

Konkursa mērķis ir sekmēt toleranci un savstarpēju cieņu, īstenojot korektas Eiropas 

Savienības Pamatlēmuma par krimināltiesību izmantošanu cīņā pret noteiktiem rasisma 

un ksenofobijas veidiem un izpausmēm normas, un attīstīt instrumentus un prakses 

efektīvai cīņai ar noziegumiem, kuru pamatā ir aizspriedumi. Projekta pieteikums var 

iesniegt līdz 2017. gada 5. janvārim. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.kulturkontaktnord.org/en/grants/mobility-funding
http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/other_eu_prog/common/just-rec-guide-applicants_en.pdf


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

eLPA jaunumi arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga  

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
https://twitter.com/alianse
http://www.draugiem.lv/nvo/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia
http://www.ir.lv/profils/46535/
http://www.prakse.lv/enterprise/319
http://www.lvportals.lv/saraksts.php?k=emuari
http://www.youtube.com/civicalliancelatvia

